REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr. 42 -0co0-2128¢c dt. 24 ~5 2021

Né bazé té nenit 43 t€ Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 té
Statutit t€ Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 té Rregullores
sé€ punés t€ Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés z. Labinot Halilaj, mé daté: 31/05/2021
(e héné) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t€ Komunés.

THEBRET i i
MBLEDHJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kété:

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé& rregullt t€ Kuvendit Komunal Drenas i dt. 28.04.2021

2. Raporti i pérditésuar epidemiologjik i Komunés sé Drenasit lidhur me pandeminé me
Covid-19 (vir.SARS-COV2) Mars-Maj 2020-2021 si dhe procesi i deritanishém i
imunizimit—(vaksinimit)

3. Propozim vendim pér caktimin e anétaréve t€ komisionit pér monitorimin e Kodit té
Etikés.

4. Propozim-Diskutim 1 Raportit t€ punéve té€ Kompanive KRM (Pastrimi ) dhe KRU-
(Prishtina) né Drenas.

5. Té ndryshme.

—

Drenas, 24.05.2021
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Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur
me daté 24.05.2021, si vijon:

-Pasi kryesuesi pérshéndeti t€ pranishmit njoftoi anétaret e K.P.F-ca pér rendin e dités, ku té
gjithé anétaret e K.P.F-ca u pajtuan me keté rend dite, dhe e votuan né€ ményré anonime:

1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé
dt.21.04.2021. pasi nuk pati diskutime, vrenjtje apo sugjerime u kalua ne ményre
unanime.

2. Raportii pérditésuar epidemiologjik i Komunés sé Drenasit lidhur me
pandeminé me Covid-19 (vir.SARS-COV2) Mars-Maj 2020-2021 si dhe
procesi i deritanishém i imunizimit—(vaksinimit), pas sqarimit t€ drejtorit te
shéndetésisé Arsim Haxhiu, nuk pati diskutime tjera dhe kjo pike e rendi té dités
u rekomandua pér kuvend.

3. Propozim vendim pér caktimin e anétaréve té komisionit pér monitorimin e
Kodit té Etikés. Nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime dhe kjo piké e rendit
té dités u sugjerua pér kuvend.

4. Propozim-Diskutim i Raportit té€ punéve té Kompanive KRM (Pastrimi ) dhe
KRU-(Prishtina) né Drenas. Pas sqarimit t€ Drejtoreshés Lumnije Krapi nuk
pati diskutime tjera edhe kjo piké e rendit t€ dités u sugjerua pér kuvend

5. Té ndryshme. Nuk pati diskutime.

Mbledhja pérfundoj n€ ora 10:56 min.
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Tgi abinot Halilaj
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Mbledhja e rregullt
Kuvendi Komunal
28.04.2021
PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregullt t&€ Kuvendit Komunal t€ Drenasit t€ Mbajtur mé daté: 28.04.2021
Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ — Kryesues

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal, ku té
pranishém ishin 28 anétaré.

Kuvendi filloi punimet mé kété :

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé€ rregullt t&€ Kuvendit Komunal Drenas e dt. 26.03.2021.

Raporti financiar i zhvillimit t€ buxhetit Janar Mars 2021

Raport i ndihmave dhe subvencioneve pér vitin 2020

Propozim Vendim pér bartjen t€ hyrave vetanake nga viti 2020, né vitin 2021.

Propozim vendim pér caktimin e anétareve te komisionit pérzgjedhés nga Komuna pér

drejtor dhe zé€vendésdrejtor né institucionet publike Edukative-Arsimore té Komunés sé

Drenasit.

6. Propozim vendim pér shfuqizimin e pikés 11, t€ nenit 3 té vendimit nr. 12-353-31851 té
datés 23.07.2014, gé ishte dhéne prona komunale né shfrytézim Vjollca Gashit nga
Komorani.

7. Propozim vendim pér lirim nga taksa e operimit t€ bizneseve dhe lirimit nga qiraja e
shfrytézimit t€ hapésirave publike pér bizneset e gastronomisé pér vitin 2021.

8. Propozim vendim pér ndryshimin e koordinatorit t&¢ KKSB-sé.

9. Té ndryshme.
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Prezent gjaté mbledhjes sé rregullt té datés 28.04.2021 ishin: Kryetari i Komunés Ramiz
Lladrovcei, Kryesuesi Kuvendit Komunal, Labinot Halilaj, si dhe drejtorét e Drejtorive pérkatése,
shefi i kabinetit té kryetarit Flamur Curri.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- pasi pérshéndeti t&€ gjithé té pranishmit, jemi ne
mbledhjen e rregullt t€ kuvendit té€ komunés konstatoj se prezent né mbledhje jané 28 anétar, a
keni digka para se me fillu me rendin e dités:

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci- ne i kemi edhe 4 pika shtes€ me 1 propozu pér kété
mbledhje, materialin ia keni pércjell né imell:

1. Propozim vendim pér caktimin e anétareve te komisionit pérzgjedhés nga Komuna pér drejtor
dhe zévendésdrejtor né€ institucionet publike Edukative-Arsimore t€ Komunés sé Drenasit,

2. Propozim vendim pér shfuqizimin e pikés 11, t& nenit 3 t& vendimit nr. 12-353-31851 té datés
23.07.2014, q€ ishte dhéne prona komunale né shfrytézim Vjollca Gashit nga Komorani.

3. Propozim vendim pér lirim nga taksa e operimit t& bizneseve dhe lirimit nga giraja e shfrytézimit
t& hapésirave publike pér bizneset e gastronomisé pér vitin 2021.

4. Propozim vendim pér ndryshimin e koordinatorit t&€ KKSB-s€. Ju ftoj ta votoni.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, hodhi ne votim rendin e dités, prezent gjaté votimit
ishin 28 anétar dhe votuan né ményré anonime me:

28 voia pér, 00 vota kundér 00 vota abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit t€ dités:
Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t€ Kuvendit Komunal Drenas e dt. 26.03.2021.

Pasi ge nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété pikeé té rendit té
dités, prezent gjaté votimit ishin 29 anétar dhe votuan né ményré anonime me:

29 vota pér, 00 vota kundér, 00 vota abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj: hapi diskutimin pér pikén e dyté té rendit té dités:
2.Raporti financiar i zhvillimit t&€ buxhetit Janar-Mars 2021

Shyqeri Bublaki- do t’ju njoftoj pér raportin janar-mars 2021, do ju njoftoj pér buxhetin fillestar
dhe realizmin e t€ hyrave, buxheti fillestar pér Komunén e Drenasit pér vitin 2021 éshté zvogéluar
pér shkak té€ pandemisé pér 15.399.334 €, ndérsa sa i pérket realizimit té hyrave vetanake pér
periudhén janar-mars, trendi i realizmit te hyrave vetanake pér periudhén janar-mars Eshté
265.582.76 € apo 81.30% éshté njé trend jo 1 mjaftueshém né bazé t€ planit mirépo duke e marré
situatén e pandemisé dhe Eshté pa té hyra t& gjobave té trafikut dhe gjobave té gjykatave dmth
vetém t€ hyrat direke té komunés sé Drenasit, ndérsa sa 1 pérket shpenzimit t€ buxhetit i keni ne
tabelén e fundit t€ paraqitura pér secilén kategori t€ shpenzimit t& buxhetit, pér paga ka qené ndarje
buxhetore sipas sistemit t€ menaxhimit t€ financave publike 2.260.001.23 € pérqindja &shté qind
pér qind, pér mallra dhe shérbime buxhetin e alokum apo ndaré pér kohen qé po raportoimeé éshté
818.288.69 €, apo shpenzimi €shté 449.812.29 € apo 54.97 %, shpenzimet komunale jané:
42.754.47 € shpenzimi éshté 37.974.28 € apo 88.82 %, subvencione dhe transfere alokime kemi
83.614.24 € pra shpenzimin ¢ kemi 24.036.83 € apo 28.75 %, ndérsa investimet kapitale i kemi
2.881.998.25 € apo shpenzime té alokuara 411.020.55 € apo 14.26 % pér periudhén gé po
raportojmé éshté njé pérqindje mjaft e miré, totali pér periudhén gé po raportojmé éshté
6.086.656.88 € shpenzimi éshté 3.182.845.18 € apo 59.29 %.
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Pasi ge nuk pati diskutime tjera, vérejtje apo sugjerime kryesuesi kaloj t€ pika tjetér meqé kjo piké
e rendit t€ dit€s nuk votohet.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén e treté té rendit t€ dités:
3.Raport i ndihmave dhe subvencioneve pér vitin 2020.

Shygeri Bublaku- kemi filluar me raportimin e ndihmave g€ ndahen nga Komuna e Drenasit pér
gytetaret ¢ komunés, bujqit, dhe kategorité tjera, ndarja e kétyre subvencioneve behet ne bazé t€
rregullores t€ Kuvendit Komunal ¢ cila éshté e hartuar né bazé t€ ligjit pér vetévrasje lokale.
Zyra e kryetarit gjate vitit 2020 ka ndihmuar tre student me vler€ prej 1500 €, drejtoria pér
Shérbime publike pér vitin 2020 ka subvencionuar né vler€ prej 6273, 69 €, kéto jané kryesisht
qytetare t& komunés té cilét jané démtuar nga fatkeqésité elementare psh vérshimet, zjarret.
Drejtoria pér bujqési dhe zhvillim rural ka subvencionuar ne shume prej 48,348.47 €, grupet €
cilat jané subvencionuar jané furnizimi me centrifuga pér bletari, sera pér gra t€ margjinalizuara,
fermer t& cilét jané fumizuara me mikser pér ushgimin e kafshéve dhe fermer qé jané furnizuar
me sera, kéto jané disa q&€ jané furnizuar nga drejtoria e Bujgésis€. Drejtoria pér zhvillim
ekonomik ka subvencionuar firma iu éshté€ dhéné proné komunale me qgira jané liruar nga taksat
bizneset sipas nenit 13 t€ rregullores komunale pér taksa ngarkesa dhe gjoba, 41 bizneseve jané
dhéné prona komunale ne shfrytézim pér té shkurta kohore né parkun e biznesit, jané ndihma qé
komuna iu ka afru bizneseve pér me zhvilluar biznesin, duke marré parasysh qe viti 2020 ka
gené vit pandemie Drejtoria pér administrate dhe shéndetési iu ka ndare pako ushqimore dhe
pako higjienike & ju kane ndaré€ qytetareve t€ cilét kan€ gene t€ prekur nga covid-19 té cilét
kané gené t& mbyllur, dhe shuma e ndaré pér vitin e kaluar &shté 204.000.40 € dmth ka gene
furnizimi i pakove ushgimore dhe higjieniké pér periudhén e pandemisé, miell pér skamnor, 50
familje me banim social ku 1u ka heq qiraja pér banim social pér vitin 2020. Drejtoria pér
Kulture, Rini dhe Sport pér vitin 2020 ka subvencionuar ne shumé prej 79.700.000 €, ku ka
subvencionu klube sportive, klube shogéror- kulturore dhe artistike, klube shkrimtaré, shuma
totale nga Komuna e Drenasit, drejtoria e arsimit shuma e ndare prej 92 mije euro pér student
jané dhéné bursa pér student dmth shuma prej 92 mije jané ndaré gjithsej 184 bursa. Shuma e
subvencioneve pér vitin 2020 nga Komuna e Drenasit prej 270 mijé sa ka gene buxheti i
planifikuar ¢ kemi rrit shumen me 430.330.64 euro .

Vehbi Berisha- e kam lexu kété raport, i falénderoj pér kété raport té detajuar ku jané té gjithave
pérfshiré t€ gjitha kontaktet, sasia, koha e shfrytézimit t& kétyre tokave, pronave, banesave té
gjitha, dua ta ngriti njé qeshje, z. Bashkim Deliu-t ia keni dhéné€ njé banesé e cila ka vetém njé
dhomé ditore dhe njé banjo, i cili e ka postu né rrjetet sociale né€ facebook dhe e kam shiku gé
kushtet nuk jané t€ mira, komisioni nuk e kané lejuar me e shiku njé her€ banesén pa e nénshkru
kontratén késhtu mé ka théne pa ju akuzuar juve, sepse pa i degju t€ dy palét kurré nuk mundesh
me e marré njé pérfundim, dashta me e dit€ a e ka pranu kété banes€, a éshté duke banuar, sa anétar
té familjes ka, kérkoj njé sqarim?

Drejtori i Shéndetésisé Arsim Haxhiu- lidhur me té gjitha ato qé i pérmende qeshtja rreth
procedurés se ndarjes, komisioni € ka shqyrtu e ka béré€ ndarjen t€ cilén ju keni marré vendim né
kuvend, geshja e banesave jo vet€ém ajo po né pérgjithési ne e kemi béré edhe njé kérkesé dhe jemi
né vazhdimési t& kérkesave t& ministrisé se mjedisit dhe planifikimit hapésinor, né ményré qé té
kemi njé shumé té mjeteve qé me 1 rinovu né pérgjithési té gjitha banimet, ajo banese ka qené njé



lokal sipas projektit, ka qené njé lokal i dedikuar pér afarizém té mundshém pér ato mirépo ka vite
g€ ajo hapésiré mbetet si rezerve e cila shfrytézohet pér raste kalimtare gé i themi, pér muaj apo
pér probleme té shérbimeve sociale, ndarje familjare apo ndonjé rast i tillé, ai ka hy né mbledhjen
fundit t&€ komisionit e ka shiku nuk i ka pélqy e ka refuzu, sipas t& dhénave ai i ka dy djem té
moshés madhore, njeri mbi moshén 18 vjet tjetri 16-17 nuk kemi t€ dhéna tjera qé ka anétar tjeré
te familjes, dhe né aq sa kemi pas mundési iu kemi afruar mirépo ai nuk ka pranuar.

Kryetari i Xomunés z. Ramiz Lladrovci- ne kemi béré gjithgka q& éshté e mundshme pér
z. Deliu i cili jeton vetém me dy fémijét e tij, komisioni e ka shqyrtuar ¢ ka aprovu, ju e keni
miratu, ai nuk ka dashté me qéndrua aty, ato kushte jané né banesa sociale nuk ka kushte tjera,
z. Deliu komuna ia ka ndertu shtépiné né fshat e cila éshté gati e pérfunduar i kemi théné qé shtépia
éshté ne pérfundim mirépo ai ka théné qé nuk kthehet né fshat. Té z.Deliu i kemi shgyrtuar té
gjitha mundésité pér shkak t& gjendjes shéndetésore sipas raporteve qé 1 kemi pas, me asnjé
rregullore nuk 1 takon banesa né banim social sepse kemi raste ku i pérmbushin kriteret dhe ata
kané pérparési, mirépo ia kemi dhéné até mundési pér shkak té gjendjes shéndetésore qé e ka vet
ai.

Drejtori i Shéndetésisé Arsim Haxhiu, ju i keni propozim vendimin, vendimin ge u miatu ne
kuvend, i keni me numér me metér katror, komisioni fillimisht ka shqyrtuar tri raste dhe rastin
katér mirépo ato jané kapacitetet q€ i ka pas komisioni ne dispozité pér ndarje.

Sckol Bylykbashi- keté ¢éshtjen g€ e shtroi kolegu Berisha edhe mua me ka shkruar Bashkim
Deliu edhe €shté ankuar pér pérzgjedhjen qé e kemi béré ne, problemi nuk éshté qé ka ndérru nga
propozim vendimi me gjendjen né terén, por ai thoté gé drejtori i shéndetésisé i ka théné sé kemi
me ta dhané njé banés né katin e tret€ me 60 metra katror ¢ cila ka dhome sallon dhe ballkon
pércjellés mirépo, kur ka shkuar ka gjete krejt digka tjetér ka gjetur njé bodrum me 20 metra?, sipas
tij gjithmoné, i cili éshté i pabanueshém dhe nuk mund t& qéndroj aty askush, pér keté arsye ai e
ka refuzuar dhe tash géndron sipas tij tek t&€ aférmit e tij, ¢ pérmendi edhe kryetari e di ge kane njé
gjendje t€ rendé edhe ekonomike edhe shéndetésore dhe kané familjar t& humbur né luftén e fundit.
Uné nuk di detaje shumé dhe nuk jam ai ge 1 vlerésoje as kriteret sepse nuk jam marré me até rast
por gjithmoné sipas tij, dijé dicka né vija t€ trasha por mendoj€ megjithaté éshté miré mé mbajte
fjalén nése ka dhéné dikush sipas tij po them prapé éshté miré me mbajt fjalén sepse njerézit kané
halle dhe presin realizimin e fjalés.

Kryetari i Komunes z. Ramiz Lladrovei- askush nuk jep fjale q& nuk jané né pérputhje mé ligjin.
Ne jemi né vit zgjedhor, ju e dini sa heré kemi zgjedhje Bashkim Deliu na del pérpara. Me
rregullore nuk 1 ka taku, banimi social &shté i pérkohshém; banimi social gjithkush duhet me
ekuptu qé éshte 1 pérkoshem.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, pasi q& kjo piké nuk votohet kaloj tek pika tjetér, meqé
nuk pati diskutime tjera.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj: hapi diskutimin pér pikén e katért té rendit té dités:
4.Propozim Vendim pér bartjen {¢ hyrave vetanake nga viti 2020, né vitin 2021.



Drejtori i Financave Shyqeri Bublaku- dihet se Komuna e Drenasit né vitin 2020 ka realizuar
t& hyra vetanake né shumé prej 1.297.954.59 €, shuma e pérgjithshme e cila duhet té barten me
propozim vendim €sht€ 1.135.436.89 € shpémdarja e bartjes se kétyre do te behet sipas shumave
pér kategori ekonomike, dmth pér mallra shérbime kemi shumen prej 36.122.04 €, pér
subvencione dhe transfere: 18.362.04 € dhe pér investime kapitale 1.80.952.81 €, kjo shpémdarje
béhet sipas drejtorive dhe zyrés komunale dmth mallra dhe shérbime i kemi né shéndetési shuma
prej 11,999.17 €, né arsim parashkollor dhe ¢erdhet shuma prej 24.122.87 €, shuma totale éshté
36.122.04 €. Subvencionet dhe transferet zyra e kryetarit i ka 4.903.50 €, Drejtoria pér
Administraté shuma &shté 250.00 €. Drejtoria pér infrastrukture rrugore shuma prej: 92.94 €,
Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural shuma prej 1.912.30 €, Drejtoriati i
Administratés Shéndetési ne shume pre;j:

NEé programin e Administratés sé€ Arsimit dhe Shkencé (920) nén-program (92005) me kod
funksional(0980),do té bartén kéto mjete né investime kapitale si vijon: Rrethoja e oborreve
té shkollave me nr, té proj. (48240) me shumé prej: 5.215.00 €.Riparimi i nxemyja qendrore
(radiator dhe pajisje tjera pércjellé€s , me nr.te projektit (49197) me shumé prej:15.430.15 €.
Totali né investimi kapitale né Administraten e Arsimit 20.645.15€.Mallra dhe shérbime
36.122.04 €, Subvencione dhe transfere18.362.04 €

Vehbi Berisha- kérkoj njé€ sqarim nga drejtori, sepse e kemi shiku kété propozim vendim qé ka
njé shumeé pér bartje 1.1 milion, ndérsa t€ arsyetimi thoté & vetém rrethojat e oborreve té
shkollave afér 5 mijé euro ka mbet pa u pagu qé u dashté me u barté, pse kané mbet kéto mjete?

Drejtori i Financave- Shyqri Bublaku- Shuma prej 5215 € ka qené shumé e procesor nga ana e
kuvendit Komunal, &shté shumé me thesar u bé pagesa, mirépo na kané anuluar mé
dt.11.012021 éshté anuluar pagesa dhe té arsyetimi e ke projekti, rrethoja e oborreve té

shkollave’’ (48240) me shumé prej: 5,215.00 € edhe pse éshté procesuar pagesa nga
certifikuesja me datén 24.12.2020,Departamenti i Thesarit e ka anuluar pér shkak té bilancit
bankar ,dhe tani me bartjen ¢ t€ hyrave vetanake 2020 né vitin 2021, me buxhetin e kétij projekti
do t€, shlyhet obligimi i trashéguar nga viti i kaluar.

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovci- Ne i kemi pasur né buxhet t€ aprovuara pér rritje t&
pagave, éshté anuluar pér shkak t& ankesés g€ e ka béré avokati i1 popullit, ato mjete na e kané bére
t&€ mundshme me i shfrytézu né kapitale dhe ne i kemi shfrytézuar ato dhe na kané tepruar, i kemi
diskutu, kemi béré pagesa, ne kemi edhe borxhe té vitit t& kaluar q& ne kemi qené né rregull,
projektet i kemi paguar mirépo thesari nuk ka pas mjete jo vetém neve mirépo gjitha komunave,
jemi duke diskutnar me kolegjin e kryetareve me geveriné si me zgjidhe kété ¢éshtje sepse ato
mjete 1 kemi ndaré n€ kode ato projekte g€ i kemi dy vjecare nuk mundemi me i pagu nga ato sepse
duhet me e gjet nj€ kod, mirépo ne i kemi dorézuar.

Sokol Bylykbashi- Kur jemi né vitin e fundit, t€ njé mandati geverisés kalkulime politike edhe
ekzistojné, edhe sa i pérket draft-buxhetit t€ fundit t&€ atij mandati edhe sa i pérket shqyrtimit té
buxhetit t€ fundit edhe sa i pérket bartjes s€ fundit pra brenda tij t€ hyrave vetanake brenda kétij
mandati geverisés si shumé po mé doket e madhe, dhe éshté shuma me e madhe g€ kemi barté mua
mé duket qé éshté pér kalkulime politik, por ¢ka nése kemi pas nevoje dhe ku kemi pas nevojé
kéto mjete me i shpenzu?



Drejtori i Financave Shyqeri Bublaku- edhe vitin e kaluar e kemi barté shumén prej 1 milion e
116 mijé euro, grandet nuk barten vetém t€ hyrat vetanake ¢do kuvend komunal ¢do komuné
interesohet q& shpenzimin e grandéve t€ ndara nga geveria ta shpenzoj né maximum sepse ato
myjete nuk barten ato shkojné suficit ndérsa t& hyrat vetanake barten jo vetém njé vit por edhe pas
10 viteve i bart€ secilin vit veq e veq, t& hyrat vtanake t€ vitit 2020 éshté shpenzu shuma prej 716
mijé euro ndérsa na buxhetin pér shpenzime kapitae nuk ek kemi pas as 5 milion t€ buxhetuar dhe
kemi arrit me shpenzu shume prej 5 milion vitin e kaluar, éshté viti q& kemi béré shpenzime me
shumén ma t& madhe.

Vehbi Berisha- ¢do propozim qé€ ka ardh pér bartje se pari ka ardh t€ preambula sé pari nga kané
ardh ato mjete e pastaj ka vazhduar pjesa tjetér se ku po 1 destinon, ndérsa kétu nuk figuron fare
se nga kané ardhur, éshté dashur edhe njé€ arsyetim mé pas.

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovci-- Ne kemi fitu edhe grande tjera pra ku kemi fitu grandet
nuk 1 kemi shfrytézuar t€ hyrat vetanake. Té hyrat vetanake pavarésisht g€ &shté miré krejt mé i
fut né investime, nuk kemi kapacitet mé i fut mé shumé, por uné nuk kam inxhiniera , nuk kam
zyrtar mé 1 pércjell€ punimet né t€ gjitha ato projekte q€ jané béré pér ata edhe 1 kemi zvogéluar
tenderat mé€ gené mé pak mos mé gené 180, 60 , duhet t& kontrollohen mé mirg. Ne kemi pasur
edhe grande kemi fituar edhe donacione 1 kemi ruajtur ato t€ hyra vetanake.Té hyrat vetanake i
kemi diskutuar né keté kuvend dhe me keni akuzuar pse nuk i kemi harxhuar — shpenzuar, ato i
kemi bartur. Ju mund te thoni pse i keni bartur né keté projekt e jo né até projekt.

Shyqri Bublaku- Vitin e kaluar i kemi pasur prej grand pérformancés shumén prej 325 mijé
eurosh, d.m.th ai grand &shté shirytézuar térésisht prej kétij grandi 325 mijé euro i kemi bartje
sivjet na jan€ barté, se i kemi shpenzuar mbi 90% grandin edhe 3 mijé e 300 euro q& na shtohen
né ket vit té hyrat.

Sokol Bylykbashi- Deshta mé e béré njé kérkesé pasi jemi t& kjo bartje t€ njé vleré kaq t& madhe
déshirojé té flas pak pér varrezat e déshmoréve né Terstenik konkretisht tek *’Lisi i Binak”’ sig e
quajmeé ne. Ju keni gené si komun€ dhe po i shoh disa fotografi me d.t 12 prill keni béré homazhe,
né fshatin Terstenik jané t€ vetmet varreza t€ pa rregulluara, jané ashtu si¢ kané gené nga pas lufta,
uné kérkoj qé ta shikoni pak kété bartje dhe nése nuk e keni t€ parashikuar pér kété vit me u béré
rregullimi 1 kétyre varrezave pér kété ta ndajmé njé shumé, dhe t’1 rregullojmé kéto varreza, pér
arsyeje se éshté e padinjitetshme qé 20 vite m 1 1€né pa 1 rregulluar.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci- shgetésimin para jush, kjo éshté nen menaxhimin e
agresionit pér menaxhimin e monumenteve pra €shté z. Bislim Zogu q& e udhéheq até agjenci,
agjenciné ka mbi 40 milion ose 60 milion euro vetém pér kéto géllime dhe agjencionit duhet me
iu béré kérkesé sepse agjencioni e ka obligim pér kété gellim, ne kemi dashté me ndérhy por nuk
kemi té drejte.

Sokol Bylykbashi- e di q€ agjencioni e ka pér obligim mé i rregullu kéto monomente dhe
varreza mirépo a mundeni me e béré njé kérkesé si kryetar komuné me autoritetin dhe
pérgjithésiné qé e keni dhe besoj qé e ka peshén e vet.



Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei- patjetér q¢ mundemi, nuk kemi béré kérkese vetém
pér até por kemi béré edhe pér vend varrezat t€ tjera, mirépo qé keni dhe ndonjé kérkesé tjetér e
adresojmé pér kété gellim.

Kryesuesi i Kuvendit te Komunés z.Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké t€ rendit t€ dités,
prezent gjate votimit jané 28 anétar, votuan me:
Pér 26, kundér 00 Abstenim 2.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj: hapi diskutimin pér pikén e pesté t€ rendit t& dités:

5. Propozim vendim pér caktimin e anétareve té komisionit pérzgjedhés nga Komuna pér
drejtor dhe zévendésdrejtor né institucionet publike Edukative-Arsimore té Komunés sé
Drenasit.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal z.Labinot Halilaj, si anétar p€rzgjedhés nga ekzekutivi &shté
Arbesa Haziri, dhe nga Arben Haziri nga késhilli i prindérve.

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovci- ky &shté njé vendim qé e ka kérkuar ministria pér
mtervistimin pér zgjedhjen e drejtoreve ¢ofté t€ arsimit ¢ofté institucioneve tjera na duhet dy anétar
dhe ne ia propozojmé kuvendit qé t’i votoj€ kéta dy anétar.

Kryesuesi i Kuvendit te Komunés Labinot Halilaj, hodhi né€ votim kété pike t& rendit t€ dit€s,
prezent gjate votimit jané 29 anétar, votuan me:
Pér 29, kundér 00 Abstenim 00.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén e gjashté t€ rendit té dités:
6.Propozim vendim pér shfuqgizimin e pikés 11, té nenit 3 té vendimit nr. 12-353-31851 té
datés 23.07.2014, qé ishte dhéne prona komunale né shfrytézim Vjollca Gashit nga Komorani

Petrit Gashi- e shikova kété propozim vendim dhe té gjitha ishin edhe né arsyetim por jané disa
gabime teknike psh. t€ neni 2, thot€ shfuqgizohet pika 11 e nenit 3 e kétij vendimi ¢ dt, 23.07.2021
dhe me siguri duhet me gené 2014, dhe 1 nj€jti gabim &shté pérséritur che tek arsyetimi, kérkoj té
pé€rmirésohet te neni 2 dhe tek arsyetimi.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- gabim teknik, e pérmirésojmé.

Petrit Sinani- pati njé pyetje: pse nuk po shfuqizohet krejt kontrata por po shfuqizohet vetém pika
11 e nenit 37

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovci-, krejt kontrata éshté shfuqizuar por ka njé dokument ku
fol pér shumé prona prandaj kjo ka gené prona e cila pasi e ka béré vlerésimin komisioni na ka
propozu qé kjo ka gené me u shfuqizy, e ki ne fund vendimin nr. 12-353/31831. E dt. 28.07.2014
jané 11 prona, shumica jané marré deri me tani, ato qé 1 kane plotésuar kriteret vazhdojné
aktivitetin e tyre, ndérsa kjo nuk i ka plotésuar i keni edhe me fotografi prandaj éshté kontrata e
11 me radhé né kété vendim té kuvendit 2014,



Petrit Gashi- pyeti: dashta me dit€ pér kété shiryt€zim t&€ pronés po shihet q& éshté ridestinim e
ka pérdor pér digka tjetér, a 1 kthen mjetet e qirasé€ operatori q€ ia ka marré njerézve qé e kané
shfrytézuar até proné?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- ¢do kush g€ e ka marré né shfrytézim kontakte pas
kontrate, éshté problem i tyre si veprojné.

Sabrije Kukaj- prona e z.Thaqi ge éshté né Komoran qé iu ka dhéné pér drugdhendés ai e l&shon
me qira dhe material ndértimore njé pjesé t€ saj, jo vetém tani por gjithmoné e kam cek se vazhdon
te jete e nj&jta prej st ju ka dhéné.

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovci-- ne ia kemi dérguar komisionin, komisioni ¢ ka béré
njé vlersim, ka pas, nuk ka pagu as edhe qira, ju ne két€ kuvend ia keni ndrru girané nga njé 1 ne
2, 28 mijé euro e kam detyruar me i pagu, me sa e kam shiku ne konform t€ kontratés éshté duke
punuar, nése nuk &shté duk punuar né konform t& kantat€s komisioni mban pérgjithési por
megjithaté ne e kemi edhe obligim ligjor ¢do 6 muaj me dergu komisionin pér me e shiku.

Kryesuesi i Kuvendit te Komunés Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké té rendit t& dités,

prezent gjate votimit jané 29 anétar, votuan me:
Pér 29, kundér, 00 Abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin per piken e 7 te rendit te dites:
7.Propozim vendim pér lirim nga taksa e operimit té bizneseve dhe lirimit nga qgiraja e
shfrytézimit té€ hapésirave publike pér bizneset e gastronomisé pér vitin 2021.

Petrit Gashi- ky propozim vendim &shté njé nder propozim vendimet me & mira qé ka ardh,
shpesh here kemi kérkuar lirimin e bizneseve nga taksa komunale pér shkak t€ kushteve te véshtira
g€ po operojné ne komunén tone por edhe pér shkak pandemisé q€ kané ndikuar shumé gé kéto
biznese te démtohen t€ gjitha ishin né arsyetim, por uné e kam njé sqarim qe mkane kerkuar disa
nga bizneset, disa nga kompanité e e transportit me kané pyetur dhe disa kompani tera gé jané
jashté gastronomisé me dité€ qé a lirohen t€ gjithé bizneset né Komunén e Drenasit apo jo, kérkoj
njé sqarim pér qytetaret.

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovcei-- t€ gjitha bizneset q€ operojné ne Komunén ¢ Drenasit
nuk ka dallim pér taksen e operimit lirohet, ndérsa per gastronomine pér kafiterite i kemi liruar
edhe pér terasa, ata q¢€ kané paguar sepse ka nga ata g€ i kané paguar por i bartin pér vitin tjetér.

Petrit Sinani- gé€llimi i pyetjes a ka edhe biznese tjera te cilat i shfrytézojné hapésirat publike edhe
shirytézojné gastronominé ?



Kryetari i Kemunés z.Ramiz Lladrovci-, nuk i lirojmé ata, ne i lirojmé vetém gastronomisé pér
shkak té pandemis€, taksen e operimit dhe terasat pér gastrenominé publike qé i kemi né kontraté.

Kryesuesi i Kuvendit te Komunés Labinot Halilaj, hodhi né votim kété piké té rendit t€ dités,
prezent gjaté votimit jané 29 anétar, votuan me:
Pér 29, kundér, 00 Abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér piken e teté té rendit té
dités: 8. Propozim vendim pér ndryshimin e koordinatorit t& KKSB-sé.

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi ne votim kété piké té rendit &
dités, prezent gjaté votimit ishin 29 asamblist€ dhe votuan me:
Pér 29 vota, kundér 00 vota, abstenim 00 vota.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén e nénté t€ rendit té
dités ndryshme: 9.T€ ndryshme.

Sabrije Kukaj uné kam dy pyetje pér te kjo pika t& ndryshme t& gjithé e kemi pa gé ne oborr té
shkollés po ndértohet digka ¢erdhe , uné nuk e di ge ka ardh ne kuvend kérkesa pér ndértim té
¢erdhes né oborr té shkollés ose jam gabim uné , ky kuvend nuk ka marr vendim pér ndértim t&
cerdhes né oborr € shkollés ,dhe e dyta KEDS-i qé po i fut kabllot e rrymés po e prené asfaltin
né disa vende ,a ka dal dikush me shikuar si €shté gjendja e rrugéve ku po prehet asfalti a po
riparohet ajo ,dhe e treta dua me pyet drejtoreshén kétu te rrethi a ke dal me pa si éshté rruga
me gropa dhe a éshté rrezik pér ndonjé ndeshje duke u munduar njerézit me ju ik gropave .

Kryetari i komunés Ramiz LLadrovei —ky Kuvend ¢ ka aprovua ndértimin e ¢erdhes né
pjesén e oborrit t€ shkollés dhe éshté dedikuar pér até qé€llim, pra ne nuk kemi mundur as me nis
proceduar ,as me fitua donacione ,garantin prej bashkimit evropian pa i kaluar ,kemi pasur edhe
disa telashe me i larguar ujérat e zeza edhe me larguar rrjetin elektrik ,pra té gjitha jané diskutuar
né kété Kuvend dhe ka leje dhe jam 1 lumtur ge jemi ne mesin e komunave qé ka pérfituar grant
pér ndértimin e ¢erdhes moderne né Komunén tong, sa i pérket pyetjes se dyt€ pér démtimet qé
1 béré KEDS-1 ne i kemi adresua shqetésimet dhe ankesat ,njé takim me Drejtorin e investimeve
t€ Kedsit ataikané marr pérsipér té gjitha kyqgjet kan€ me gené me Drenas jo si i kemi fshatrat
Gradica, Likoshani ,Godanci ,Polluzha me Skenderaj pastaj Komorani ose Nekoci me Lipjan ej
1€ gjitha kéto kané€ me pas nj€ rrjet t€ 1i kjo &shté béré fal asaj & ne 1 kemi pajisé me leje
pérkatése dhe kemi pas njé bashképunim té shpejt me ta sigurisht g€ déme ka me pas edhe gjaté
vazhdimit t€ punimeve por duhet me dité q& jemi duke u zhvilluar dhe duhet t€ kemi kujdes me
shumé.

Sabrije Kukaj — me sa di uné ¢erdhet €sht€ marr vendim me u ndértua njéra né Komoran e
tjetra né Térstenik ;mandej né Térstenik doli dicka ge nuk v ndértua gerdhe ,por uné nuk e di qé
ky kuvend ka marr vendim pér ndértimin e ¢erdhes né oborr té shkollés ,dhe kisha pas déshiré
me pa até vendim g€ éshté votuar né két€ kuvend dhe kur ésht€ marr ai vendim .

Vehbi Berisha- uné i kam tri pyetje pér njérén prej pyetjeve i kam shkruar kryetarit por ndoshta
nuk &shté béré puna me kthyer pérgjigjeje ,por e kam mundésin me e béré prapé éshté fjala pér
pyetjen e pare pér subvencionimin gqe ndodhi g€ geveria ndajti do mjete pér shtépité dhe
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bizneset g€ u vérshuan prej reshjeve, deshta me dit a jan€ subvencionua kéto lokalet e reja ne
Drenas kur e dimé q€ shumica prej tyre kan gené té vérshuarA komplet ,dhe pyetja e dyté &shité
pér kiosqet kur e dimé q€ i keni larguar kiogset a keni n€ plan me i kthyer prapé apo ¢faré &shté
béré me to ,dhe si pyetje e tret deshta me adresuar kété ¢éshtjen e pronave té Qikatoves e pashé
reagimin e Komunés dhe me pélqej jashtézakonisht qé té gjithé hapat qé i kishe marré pér me i
dal zot asaj ¢éshtje mirépo digka mungoi aty, me sa kam informata kéto prona ishin bart nga
pronat private né pronén ¢ ish AKPS se né até kohé 20004 nuk ka qené Feronikeli as i privatizuar
por kané gené si prona né kuadér t& AKPS, dhe ne vitin 20004 kéto prona ishin bart dhe zyrtaret
toné kam pa edhe shkresa ku kané théné q€ nuk kemi njohuri mbi ¢éshtjen e kompensimit ,pse
nuk e keni denosuar ata zyrtar qe kang qen€ né 20004 pér shkak s€ nuk ka té béj me juve ne
kétu si Kuvend ju kemi pérgézuar pér t€ gjitha ato dosje q& i keni dorézuna pér zyrtarét qé ne té
kaluarén kané béré€ léshime ,si kan€ mundur ata zyrtar me bart pronén kur kané munguar té
dhénat mbi ¢éshtjen e kompensimit ju faleminderit .

Kryetari i komunés Ramiz LLadroveci-pyetjes se par nuk t& kam kthyer pérgjigjeje sepse ka
gené né éeb faqe té Komunés dhe aty ka qené pérgjigjja ,ne i kemi marr 168.000 nga ndaré
Qeverija na ka zbrit pér shume heré 30% t€ asaj qé€ e kemi kérkuar uné i kam formuar 5
komisione pér me i pérfunduar punét mé shpejt né Maj &shté parapare me u pagua njé shumé
edhe né Qershor nuk éshté ne dorén toné kjo varet prej geveris ,kur té regjistrohen si furnitor t&
gjitha ata qé& ka vendos komisioni qé e ka vlerésuar komisiont qé& u €shté béré démi do te
pérfundohen ,e dyta ke kiosqget nuk kemi projekt pér kiosqet njé€ heré pér njé heré sepse jemi
duke 1 béré hartat zonale edhe pér kéto kemi probleme kur t€ zgjidhen kéto probleme do te
shikojmé, ato g€ i kemi larguar kané qené krejt pa leje , sa i pérket pronave té Qikatovés jemi
merr shumé, pronat i ka vendos né sistem AKP-ja dhe jané prona té saj ,njé pjesé t& tyre po doné
me i shité edhe nj€ pjesé me 1 ruajt pér démet ose pagesa nése nuk éshté béré ndonjéheré ndonjé
pagés e ndokujt kur t€ fiton gjygjin me e paguar ,t& gjithé kéta qytetar toné qé po ankohen né
vitin 2006 e kané pas njé€ dokument prej AKP-s€ ku jané thirre me ardhe né AKP dhe me théné
qe kjo éshté prona e joné e cila nuk ka marr epilog pérfundimtar ose nuk &shté paguar .

Vehbi Berisha si éshté e mundur se AKP-ja kéto prona nuk ka mundur me i bart veté po ka ardh
né Kmuné dhe me krekés té tyre 1 kané bart né pronésiné e tyre ,s1 €shté e mundur gé ata zyrtar
komunal me ia bartg, pa sjell fakte qé jané kompensua dhe kaq .

Kryetari i Komunés Ramiz LLadrovci- pronat kur té€ i vértetoi se jané béré né ményré té
Jjashtéligishme ata q€ 1 kané béré kéto gjera do t&€ merren me gjykatén ajo vendos a ka gene
gabim a jo .

Sabrije Kukaj — &shté fletorja me emra t€ personave se sa ari ju kané marr kur jané bashkuar
tokat me kooperativén ,jané datat kur jané kthyer jané pagua e ka njeriu fletoren ka shkuar né
AXP, ju ka théné g€ nuk mundeni me i shite kéto toka sepse njerézit i kané paguar si déshmi e
kam fletoren me numér té parcelave dhe nuk e kané marr parasysh ,dhe ka ploté toka qé tash
qytetareve qe kané pas babé ¢ babagjysh qé i kané bashkuar tokat me kooperativa kané me i gite
tani né shitje si ne Nekoc, Komoran, Polluzhé, Kishnarek ,Verboc né zémér tokés qé e ka p.sh e
ka njé€ hektar q€ e ka bashkuar atéher€ me kooperativén tash i del proné e AKP-sé kjo €shté njé
tronditje pér njerézit, &sht€ personi uné mundem me ta sjell me emra me numra té parcelave ka
sa arl i kané pas t€ bashkuara me kooperativén kur jané marr dhe kur jané kthyer &shté tjetér gjé
qé atéheré baballarét tan€ nuk kané dité procedurat me shkuar ne Komuné edhe me i pérkthyer
tokat edhe faktikisht dikush pas lufte ju ka dhané ato prona AKP-sé e tash po ka shumé
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probleme, njé zyrtar i AKP-sé kur ka ardh njé heré ne Polluzh ka théné qé edhe shtépiné e keni
né pronat e AKP-s€.

Kryetari i Komunés Ramiz LLadrovci- me té€ gjitha kéto problem éshté béré njé katrahuré né
kété sistem po mundohem i rregullua gjérat pérmes gjykatés.

Begqir Kigina -pérshéndetje pér té gjithé deshta me ia para shtruar njé pyetje ekzekutivit me
herét e pérmendi edhe kolegu Vehbi Berisha sa i pérket kompensimit t€ démeve nga vérshimet
natyrore qé€ kané ndodhe sepse gqytetaret jané shumé té interesuar pérveg bizneseve qé do té u
kompensohen dhe shtépité e démtuara private ,a jané evidentuar té gjitha dhe kur éshté koha qé
ato té kompensohen té gjitha, edhe ekonomit familjaré pérveg bizneseve .

Kryetari 1 Komunés Ramiz LLadrovci-komisionet i kané béré vlerésimet ne i kemi dérguara ne
nivel gendror , pér ata q€ na i kané dhéné€ na kané caktuar shumén kemi kérkuar me ardh me u
béré furnitor edhe me ia pagua por ende nuk kané ndaré buxhet pér ata ¢éshtje dhe uné besoi sé
ka me u zgjidhé kjo ¢éshtje pér kété arsye ne 1 kemi formuar 5 komisione g€ asnjé komuné nuk e
ka béré .

Sokol Bylykbashi- po dua me paraqit njé€ ankes€ dhe nj€ krekés ,ankesa ka té€ béj me
kundérshtimin e njé guréthyesi qé& po tentohet me u ndértua né Nekoc nuk e di a ka aplikuar pér
leje dhe komuna ai ka dhéne leje dhe faktikisht kjo po me intereson mua ,dyta sa i pérket lejes
prej Qeveris nése éshté e pa pérshtatshém jam i sigurt gé nuk e japin se nuk kané me shkuar
gjerat si kané€ shkuar deri me tash.

Kryetari i Komunés Ramiz LLadrovci-kur t€ informohesh se kush éshté pronari gé ka béré
kérkesé edhe qé po doné me béré gurthyes té japim pérgjigjeje ,nuk kemi pérgjigjeje se nuk kemi
asnj€ kérkese, por nése i takon me ligj duhet me e dhéné nése jo at€heré mbetet jo.

Sokol Bylykbashi —e kam edhe njé krekés pér me asfaltuar né rrugé né Qikatové té Vjetér ,rruga
Beqir Avdyl Morina me gjatési rreth 300 metra faleminderit.

Kryetari i Komunés Ramiz LLadrovci-Sokol té gjitha rrugét g€ 1 kemi té parapara pér me i
asfaltuar si vjet kemi me i pérfunduar ,vetém se duhet t€ dimé ajo rrugé a éshté proné private a
publike sepse nése éshté privaté nuk behét nése éshté publike do té pérfundohet.

Petrit Gashi-e kam njé€ pyetje nga sektori I Bletarisé sepse po e kalon njé krizé t€ madhe né téré
Kosovén jo vetém né Komunén tone kété vit ky sektor dhe kané pyetur se a ka ndonjé plan
komuna pér subvencionimin e tyre ose pér kompensimin e démit né ¢ofté se e sheh njé komision
té arsyeshém sepse kané€ pas humbje mjaft t€ médha.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- sa i pérket démeve éshté ne pérgjegjésin e nivelit
gendror, por ne si Komuné do t€ shohim se a mundemi me béré digka né keté drejtim.

Mbledhja pérfundoj rreth orés 12:35

Procesmbajtése:
e
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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA DRENAS
Drejtoria pér Shéndetési e Miréqenies Sociale
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RAPORTI 1 PERDITE§UAR EPIDEMIOLOGJIK I KOMUNES SE DRENASIT LIDHUR ME
PANDEMINE ME COVID-19 (vir.SARS-COV2) MARS - MAJ 2020-2021
SI DHE PROCESI I DERITASHEM I IMUNIZIMIT - (VAKSINIMIT)

DRENAS, MAJ 2021
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Situata Epidemiologjike sipas nr. té Testeve Pozitive né CoV-15
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Perfshirja e Infeksionit me SARS-CoV2 Drenas sipas gjinisé

M F Totali
1021 844 1865
54.75%| 45.25%
Epidemiologjia me SARS-CoV2 sipas Gjinisé / Drenas
2020-2021

#
no=Z

mbi 80 vjec Drei 20 vjeg
3% 5%
£

Eptdemiclogjia sipas GR.moshave Test PozitivSARS-CoV2




{VDEKSHMERIA - MORTALITET! né CoV-19 / Drenas 2020-2021 |

Deri 20 vjeg 21 deri 40 vjeg 41 deri 60 vijeg 61 deri 80 vjeg mbi 80 vjeg
M F M F M F M F M F
0 0 2 Q 7 4 25 20 8
0 2 11 45 11
69

Vdekshméria sipas grup moshave nga CoV-
19 / Drenas 2020-2021

21 deri 40 vieg

mbi 80 viec 3%

i6%. ..

eri 60 vieg

Mortalieteti sipas gjinisé CoV-19 Drenas
2020-2021

z Totali: M @ Totali: F




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

of Neo2o/o4—/99 2 5 at/Z/05 2021

Né baz€ t€ nenit 58 paragrafi 1 pika (h)t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit
72 t& Statutit t& Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: qé né bazé
t€ nenit 12 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 33 paragrafi 8
té Kodit t& Etikes Nr. 12-070/01-51560, miratuar né Kuvendin e Komunés sé Drenasit me daté
26.11.2020, nenit 49 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
Kuvendi i Komunés sé Gllogocit né¢ mbledhjen e mbajtur me daté 2021, té
aprovoi kété:

PROPOZIMVENDIM

Pér caktimin e anétaréve té komisionit pér monitorimin e Kodit té Etikes

Neni 1

Mgé kété Propozim Vendim caktohen anétaret e komisionit pér monitorimin e Kodit t& Etikes,
né kété pérbérje:

1. , anétar nga ekzekutivi;
, anétar nga legjislativi;
, anétar nga legjislativi;
, qytetar me integritet t&€ déshmuar;
, qytetar me integritet t&€ déshmuar.

PIE RV

Neni 2
Komisioni i Etikes monitoron zbatimin e kodit, dhe vepron sipas propozimeve individuale
pér pércaktimin e ekzistimit t& nj& shkelje t€ kodit, paraget raporte né kuvendin e komunés me
rekomandime dhe ka kompetenca té tjera t& pércaktuara me kod.

Neni 3
Mandati i komisionit t& Etikes lidhet me mandatin e legjislaturés aktuale.

Neni 4
Ky vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés.




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Komuna/ Opstina/ Municipality Drenas (Gllogoc)
Zyra e Kryetarit
OANr_020/0t- 200064 Dt NF.05.2021

Né bazé té nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale,nr.03/L-40 (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés™ nr./2008.qershor 2008) dhe nenit 72 pika 72 germa (a) té Statutit té

Kemunés-sé Drenasit;-dhe Ligjit nr.03/L-087 pér Mdérmarrjet Publike nenit 31.1ligjit bazik pas— - -—

paragrafiir 31.6, duke pasur pér bazé ndryshimin qé €shté béré né€ ligjin 04/L-111 i dt. 30.05.2012

nenit 18, Kryetari 1 Komunés mori kété:

Propozim - Diskutimi i Raportit té punéve té Kompanive KRM”Pastrimi dhe KRU-

Prishtina né Drenas.

Arsyetim

Referuar né ligjin nr.Nr.087 pér Ndérmarrjet Publike g€ kompanit e lartéshenuara jané té obliguara
qé€ té raportojn kryetarit t€ komunés, bazuar né nenin 18 ligji 04/L-111 i dt.30 05.2012 ndryshimi
dhe plotésimit té ligjit 03/L-87 pér Ndérmarrjet Publike,Neni 31.6.Ligji bazik dhe neni 18 i ligjit
04/L-111 1dt. 30.05.2012 1 cili thoté se Raportet Vjetore dhe Tremujore né form té informatés i
dérgohen edhe Kryetarit t¢ Komunés né t€ cilén ushtron veprimtariné e Ndérmarrja Publike né
pajtim mé Ligjin mbi Vetéqeverisjen Lokale.

Lidhur mé raportin e ndérmarrjeve té lartéshenuara mund té diskutohen sfidat dhe problemet né

realizimin e punéve dhe aktiviteteve né kéto kompani.
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Republika & Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Komuna e Gllogocit
Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergience

Raport i punéve té kompanive KRM”Pastrimi dhe KRU”Prishtina ng Drenas

Duke bazuar né ligjin nr.Nr.087 pér Ndérmarrjet Publike g kompanit ¢ lartéshenuara jané té
obliguara qé t€ raportojn kryetarin e komunés, bazuar né nenin 18 ligji 04/L-111 1 dt.30 05.2012
ndryshimi dhe plot&simit t& liggit 03/L-87 pér Ndérmarrjet Publike, Neni 31.6.11gj1 bazik dhe nem
18 i ligjit 04/1-111 1 dt. 30.05.2012 1 cili thoté se Raportet Vjetore dhe Tremujore né form té
informatés 1 dérgohen edhe Kryetarit 1€ Komunés né té cilén ushtron veprimtariné e Ndérmarrja

Publike né pajiim mé ligjin mbi vetéqeverisjen Lokale.

Pas analizes se raporteve jang vrejtur probleme dhe sfida me te cilat jané ballalaquar kompanit

gjate vitit 2020, te cilat probleme kané ndikojné drejtperdrejti neé jeten dhe mirégenjen e gytetarve.

e Rrjeti [ kanalizimit ne zonén urbane te gytetit ne Drenas éshté 1 ndertuar ne vitet 70

(shtatédhjeta) I dimenzionuar pér njé périudhé te caktuar kohore e qge tani me iritjen e
numrit te banorve né zonén urbane po paragiten probleme te vazhdueshme me bllokime
te shpeshta.

= Problemet krysore me kéto rrjeta jané;

mjaftueshem Tgypave arkullimin normal te wjrave té zez




o Mungesa e mrjetave te kanalizimeve pér ujra atmosferike

o Kombinimi I rrjetave te kanalizimit te ujrave te zeza me ujrat atmosferike

¢ Rujeti shumé i vietruar 1 gypave te kanalizimit fe ujrave te zeza dhe veshtirésit né
mirémbajtje

» Mungesa e kapakve te pusetave te rrjetit si ato te ujrave te zeza ashtu edhe atmosferike,

o Pakujdesia edhe e konsumatorve ne shfrytziniin e rrjetave te kanalizimeve.

Analizé e problemit

Gjat€ shqyrtimit t€ problemit kemi ardhur né€ pérfundim, q& pér menjanimin e problemit té

zbatohet legjislacioni né fugi nga organet kompetente

Péfundime:

s  Ndmimi I gypave te kanalizimit te cilét nuk [ plotésojn kushtet pér rtjedhje normale te

ujrave t€ zeza
» Ndertimi I rrjetave te kanalizimeve atmosferike ne zonat ku nuk ka rrjeta,
e Ndarja e ujrave te zeza nga ato atmosferike
e Sigurimi I paisjeve adekuate per mirémbajtje te irjetave.
¢ Mirmbajtja pérmanente e rrejtave
Rritja e kapaciteteve pér mirémbajtjen e rjetit t& kanalizimit, kompania e ujésjellésit né

nivel posedon vetem njé paisje per mirembajtjen e kanalizimit

Ndersa sa i pérketé zonave rurale shkaqet e bllokimeve t€ kanlizimeve, gjaté verfikimit t&

gjendjes ne teren .

1. Hudhja e mbeturinave nga qytetarét e papérgjegjéshem né pusetat e kanalizimit.

2. Marrja —thyerja e kapakve t€ pusetave t& kanalizimeve,




3. Derdhja e ujérave Atmosferike né kanalizimin fekal sidomos népér kanalizimet gé jané pér

gjaté tokave bujgésore si dhe né shumé raste edhe lidhje e ujérave té shtallave €

kanalizlimeve,

4. Punimet e rrugéve né shumicén e rasteve demtohen gypat e kanalizimeve.

5. Si dhe né disa fshatra seksioni i gypit € kanalizimeve nuk korospondon mé numrin e

P

ekonomive t& kygyra né kété Kushtet atmosferike si shiu dhe vérshimet.

Sa pér ilustrim né vijim jané fotot nga tereni:
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Ndersa sa i perket shérbimit € menaxhimit t€ mbeturinave, pas shqyrtimit dhe analizimit t& raportit

té ardhur nga kompania €shté hartuar njé rezyme si né vijim;

Bazuoar né marréveshjen pér shérbimet primare t¢ menaxhimit t&8 mbeturinave midis komunés sé
Drenasit dhe KRM “Pastiimi™ - Prishtinés, daté 27.01.2020, mbéshtetur né kété kompania ndér té

tjera angazhohet né grumbullimin, transportin dhe deponimin e mbeturinave komunale deri né

vendin e caktuar.

Si informacion fillestar bazuar n€ raportet vjetore t€ kompanisé (viti 2020) numri i ekonomive
familjare q& pranojné shérbim né ekonomité familjare éshté 80%, biznese 35% dhe institucione
02%. Vlera totale vjetore (viti 2020} e faturimit pér té gjitha kategorité (amviséri, biznese.

e e e oI RSH MG OB 2-dhRetE veqanta) shi€ -487,316.97 .euro—ndérsa-inkasimi- vjetor -pér té-giitha kéte
kategori &shté 481.065.21 euro. Sasia totale vjetore e grumbullimit € mbeturinave nga KRM
Pastrimi pér vitin 2020 é&shté 7.466.71 ton.

Drejtorati i DSHPE pérgjaté vitit 2020 né vazhdimési ka informuar pérmes veb fagés sé€ komunés
se, kompania Pastrimi né€ fillim t€ kétij viti &shté ballafaquar me defekte n& makineri, qé ka
rezultuar né moskryerjen e rregulité né disa raste t& shérbimit pér grumbullimin e mbeturinave né
territorin e komunés sé Drenasit, Si rezultat 1 késaj, jané mbajtur takime pune té vazhdueshme.
Gjaté takimeve ndér t€ tjera temé diskutuese ka gené ecuria e sistemit t€ menaxhimit té
mbeturinave né komunén e Drenasit. Gjaté takimeve pérfagésuesit e kompanisé jané infornmar
mbi ankesat e gytetaréve pé€r grumbullimin e mbeturinave, ku kéto ankesa ndérlidhen edhe me
raportet ¢ dérguara nga kjo kompani se né dité t€ caktuara né disa zona muk ju kryhet shérbimi
sipas orarit t€ caktuar. Nga kompania tregojné se e gjithé kjo po ndodhé si rezultat i defekteve né
makinerin, pérkatésisht kamionat pér bartjen e mbeturinave (problematika e makinerisé sé
vjetéruar dhe d€mtimi i shpeshté i pjeséve). Si pérfundim né kété piké diskutuese ne si drejtori
kemi kérkuar qé kompania t€ rrit¢ kapacitetet e makinerisé funksionale pér grumbullimin e
mbeturinave né ményré g€ qytetaréve té ju ofrohet shérbimi i rregullt i mbeturinave dhe respektimi
1 marréveshjes sé lidhur midis komunés dhe KRM — Pastrimi pér kryerjen e shérbimit primar té

mbeturinave komunale.

Pas kétij takimi t& realizuar deri mé tani kompania né fjalg, bazuar né emailat e dérgnar nga zyrtari

i tyre, ende vazhdon t€ pérballet me defekte né makineri dhe mos zbatim t€ itinerarit t& ploté pér

grumbullimin e mbeturinave,

P T TS



Si komuné cdo kemi vazhduar bashpunim me KRM duke mbeshtetur pérmes granteve té
pérformances.Nga granti 1 pérformancés mjedisi 1 pastér i vitit 2017 si aset pér kompanin, njé

kamion tereni per grumbultlimin e mbeturinave

Nupug

Po ashtu edhe pér grantet e fituara gjaté viteve 2018 dhe 2019, ku vlera e kétyre granteve té ndara

nga Gizi do té€ investovet né ngritje t€ kapaciteteve pér kompaning q€ operon né grumbullimin e
mbeturinave. Né kuadér t€ késaj éshté béré vlerésimi i nevojave pér mjete, dy kamion tereni pér
grumbullim t& mbeturinave. Deri mé tani bazuar né informacionet nga gizi gjerman proceduart pér
sigurimin e paisjeve né€ kuadér t€ kétyre granteve jané né fazat e prokurimit dhe brenda kétij viti

do t& finalizohen.

Pérfundime:

Pas skadimit t€ afatit t€ “ Planit t&€ menaxhimit t& mbeturinave”, &shté formuar grupi punues né

kordinim me GIZ, do t€ fillojn me harimin, plotésim dhe nryshim t& Planit pér menaxhimin




embeturinave pér vitin 2021/25 dhe do té inkorpurohen objektivat pér themelimin e njé

Ndérmargje publike pér menaxhim t€ mbeturinave né kuadér t€ komunés.
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